

O jasełkach

Tradycja przedstawień Objawienia Pańskiego, znanych dziś jako „jasełka”, liczy sobie już 800 lat. Jak mówią źródła, pierwsze przedstawienie o narodzinach Jezusa Chrystusa stworzył święty Franciszek z Asyżu w 1223 roku we Włoszech. Na terenach polskich zwyczaj ten pojawił się na przełomie XIV i XV wieku.

Określenie „jasełka” wywodzi się od staropolskiego słowa „jasto”, które oznaczało przenośne koryto do karmienia zwierząt. To właśnie takie jasto, nazywane też żółbkim, stało się pierwszą kotłuską dla nowonarodzonego Dzieciątka. Choć pierwotny sens słowa „jasto” już się zatarał po latach, jego echo przetrwało w świątecznym obyczaju.

„Kłaniajcie się królowie!”

Tegoroczne hasło Orszaku Trzech Króli 2025 – „Kłaniajcie się królowie!” – zaczerpnięto z pastorałki „Do szopy, hej pasterze”. Utwór po raz pierwszy opublikowano w 1931 roku we Lwowie, w śpiewniku Ottona Mieczysława Żukowskiego pt. „Śpiewajmy Panu”. Tekst pastorałki, który zaprasza Królów do oddania pokłonu Dzieciątku, zawiera poruszające słowa: „Padnijmy na kolana, to Dziecię to nasz Bóg”.

Pokłon Trzech Królów stanowi kulminacyjny moment każdego Orszaku Trzech Króli i w chrześcijańskiej tradycji odkrywa prawdę o tym, że Mędrcy uznali Chrystusa za swego Króla i Pana.

Orszak Trzech Króli w Polsce

Scenariusz tej jednej z największych rodzinnych, plenerowych imprez jest corocznie podobny, ponieważ oparty na ewangelicznym przekazie – Mędrcy ze Wschodu wyruszają za Betlejemską Gwiazdą, by odkryć w ubogiej, niepozornej szopie najprawdziwszego Boga. Trzej Królowie oddają Mu pokłon, objawiając go tym samym całemu światu. Nieodzownym elementem każdego Orszaku jest wspólne, głośne, radosne kolędowanie ludzi, którzy idą za Trzema Królami ubranymi w barwne stroje oraz ich rycerzami, wojownikami i dwórkami. W ten sposób każdy może się przyłączyć do Orszaku Trzech Króli, stając się nie tylko biernym widzem, ale aktywnym uczestnikiem wydarzenia.

Orszak Trzech Króli w Głogowie jest wydarzeniem kulturalno-religijnym organizowanym przez parafie NMP Królowej Polski i św. Mikołaja przy wsparciu Gminy Miejskiej Głogów.